II. Mort de Moïse

3, 1. Ensuite retour à l'histoire : un superbe récit, admirable de signification. On lit que Dieu dit à Moïse de monter sur la montagne^a, puis que, lorsqu'il aurait aperçu et contemplé de là toute la terre promise, il y mourrait. Mais lui, plus soucieux du sort du peuple que du sien propre, demande au Seigneur de « désigner d'avance un homme^b »

ici dans cette perspective la première *Homélie sur les Nombres*, SC 415, p. 30 s. A. MÉHAT avait longuement développé ce point de vue dans l'Introduction à la première édition de nos *Homélies*, SC 29, p. 17-48.

116 *populum : Ne fiat* ¹ *inquit synagoga haec sicut oves quibus non est pastor* ^c.

120 3, 2. Vide ergo primo omnium quomodo qui perfectus et beatus est, non in ualle nec in aliqua terrae planitie aut in loco. Vitae namque eius consummatio et perfectio habebatur in excelso. Sed et oculis suis contueri iubetur omnem terram repromissionis et diligenter ex eminenti statione cuncta
124 perspicere. Oportebat enim summam perfectionis consecuturo nihil incognitum remanere, sed cunctorum quae uidentur et audiuntur habere notitiam ; ob hoc credo ut omnium quae in carne positus corporali cepit adspectu, in spiritu
128 effectus et nuda mente ad auditoria et discipulatum sapientiae properans uelociter eorum rationes adsequatur et causas. Nam quid uidebitur utilitatis ut discessuro de saeculo et finem uitae huius protinus accepturo ostenderentur terrae et loca, quorum nec laborem perpessus esset nec gratiam suscepturus ?

136 3, 3. Perterret me sane sermo qui sequitur et ad dicendum timidum reddit ac trepidum, quod de magno illo Moyse *famulo* et amico *Dei* ^d cui *facie ad faciem* ^e locutus est Deus, per quem signa et uirtutes mirificae perpetratae sunt, tam grauiam, tam periculosa referuntur ^f. Quid enim dicit ei Deus ? *Et apponeris* inquit *ad populum tuum et tu, sicut appositus est Aaron frater tuus in Or monte* ^g. Et quasi

c. Nb 27, 17 d. cf. Jos 1, 7 et al. undecies e. cf. Ex 33, 11
f. cf. Nb 27, 14 g. Nb 27, 13

1. L'expression *Moyse famulus Domini* (ou équivalement *Moyse seruus Dei*) fonctionne comme une épithète de nature. La concordance de la Vulgate l'a relevée 12 fois dans le *Livre de Josué*.

qui conduise le peuple, « pour que cette assemblée ne soit pas comme des brebis qui n'ont pas de pasteur ^c ».

**Préparation
de l'intelligence
pour la vie
future**

3, 2. Remarque avant tout qu'homme parfait et heureux, il ne meurt pas dans une vallée ni dans une plaine ou sur une colline, mais sur une montagne, c'est-à-dire en un lieu élevé et d'accès difficile.

Car c'est sur les hauteurs que sa vie était accomplie et trouvait sa perfection. Et d'après l'ordre reçu, c'est aussi d'un poste élevé qu'il doit contempler de ses yeux la Terre promise dans toute son étendue et en examiner tous les aspects avec le plus grand soin. Il fallait en effet que rien ne restât inconnu à celui qui allait atteindre le sommet de la perfection, et qu'il sache tout de ce qui se voit et de ce qui s'entend. La raison en est, je pense, que pour tous les objets qu'il aura connus sous leur apparence matérielle en séjournant dans la chair, il lui faudra, une fois entré dans le monde spirituel et pressé d'aller, en pure intelligence, à l'écoute et à l'école de la Sagesse, il lui faudra rapidement en trouver les raisons et les causes. Quelle utilité y aurait-il, en effet, pour quelqu'un qui va quitter ce monde, de lui montrer, juste à la fin de cette vie, des terres et des lieux où il ne devrait plus endurer de peine ni recevoir de bienfait ?

3, 3. Le texte qui vient ensuite, franchement **Moïse coupable** m'effraye : il me fait hésiter et je redoute d'avoir à parler. Car il est question de Moïse, qui fut par excellence le serviteur et l'ami de Dieu ^{d1}, celui à qui Dieu a parlé face à face ^e, celui par qui ont été opérés des signes et des miracles étonnants. Or c'est à son sujet que sont rapportées des paroles si dures, si menaçantes ^f. Qu'est-ce donc que Dieu lui a dit ? — « Et tu seras, toi aussi, enseveli auprès de ton peuple, comme Aaron, ton frère, a été enseveli sur le mont Or ^g ». Et comme pour lui expliquer la

- causam mortis exponens dicit : *Propter quod transgressi estis uerbum meum in deserto Sin, cum restitit synagoga ne me sanctificaret. Non me sanctificastis in aqua coram iis*^h.
- 144 Ergone in culpa est etiam Moyses ? Etiam ipse transgressionis crimen incurrit, etiam ipse factus est sub peccato. Idcirco credo cum confidentia dicebat Apostolus quia : *Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen*ⁱ ; accessit enim
- 148 *usque ad Moysen* et nec ipsi pepercit. Et ideo, opinor, dicebat quia *Peccatum introiit in hunc mundum, et per peccatum mors, in quo omnes peccauerunt*ⁱ, et iterum : *Conclusit Deus omnes sub peccato, ut omnibus misereatur*^k. Sed *gratias Domino nostro Jesu Christo, qui nos liberavit de corpore mortis huius*^l, ut, *ubi abundavit peccatum, superabundaret gratia*^m. Nam Moyses quomodo aliquem liberare potuisset a peccatis, cum etiam ipsi dicatur quia *Transgressi estis uerbum meum in deserto Sin, et non me sanctificastis in aqua coram filiis Israel*ⁿ ? ut manifestum sit omnibus quod ille debeat solus requiri, *qui solus peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius*^o.
- 160 4, 1. Sed interim uideamus Moysi magnificentiam. Recessurus de saeculo orat Deum ut provideat ducem populo. Quid agis, o Moyses ? Numquid filii tibi non sunt